הוא הפתיח לשורה הראשונה בדרשה הראשונה של "תועפות ראם" הראשון, פתיח המביע לדעתי בצורה מוצלחת ביותר את רוח הסדרה כולה. עוד נחזור ל"ספק הראשון" – למהותו ולדרכי ההתמודדות עמו.

מן הספק הראשון נולד חומר כתוב רב-היקף; מדובר בארבעה ספרים שכתב הרב אברהם משה ויטקינד הנושאים את הכותרת "תועפות ראם". הראשון יצא לאור בוורשה בשנת תרע"ג (1913), השני בקובנה שבליטא בשנת תרפ"ד (1924), השלישי בפיעטרקוב שבפולין בשנת תרפ"ח (1928), והרביעי בקיידן שבליטא בשנת תרצ"ג (1933). כולם מבוססים על דרשות בעל-פה שנשא הרב בפני קהילתו, ועיקרן דברי אגדה (בספר הרביעי הרכיב

ההלכתי בולט בהרבה), המותאמות בדרך כלל לשבתות מיוחדות ולאירועים מיוחדים.

7 תפיסת הספר כמכלול בעל לכידות משמעותית עומדת מאחורי המתודולוגיה של עיון זה, עיון שלא בחר בדרך הניתוח של הדרשה הבודדת, אלא בזיהוי רעיונות החוצים את פרקיו השונים.

קורותיו וזהותו האידאולוגית

הפרטים הבסיסיים על אודות קורותיו של הרב אברהם משה ויטקינד ידועים היטב, אך לא הרבה מעבר לכך. הוא נולד בשנת תרמ"ב (1882) לאביו הרב ר' חיים אהרן ויטקינד, רב חשוב וידוע בעיירה אמדור שבליטא, שנפטר בה בשנת תרע"ו (1916). אחד מאחיו, ר' הלל ויטקינד, עלה לארץ בשנת תרפ"ח (1928). הרב אברהם משה ויטקינד היה חניך ישיבות מאלטש ונובהורדוק, ונסמך להוראה על ידי הגאון בעל "ערוך השולחן". היה תלמיד הכולל בוולוז'ין – תלמידו הגאון ר' רפאל. כיהן ברבנות העיירה סעלוב (Siluva) הסמוכה לנובהורדוק בליטא (כיום בתחומי בלרוס), ואחרי מלחמת העולם הראשונה עבר לכהן ברבנות בבוטרמינץ שבסביבת קובנה. נודע כדרשן רב-מוניטין ובעל חידושי תורה שהתפרסם במיוחד בארבעת החלקים של "תועפות ראם" העומדים לניתוח במאמר זה. סופו היה מר ונמהר. בקיץ הנורא של שנת 1941 נכבשה ליטא בידי הגרמנים, בפרק זמן קצר זה הושמדו למעשה כל קהילות ערי השדה של ליטא. ויטקינד, רבה האחרון של בוטרמינץ, אולץ על ידי הליטאים והגרמנים לחלל את בית המדרש בשבירת שמשותיו; היה זה בית המדרש שבו נשא את רוב דרשותיו המפורסמות. בבית המדרש היו אירועי חילול נוספים, קריעת ספרי התורה וספרי הקודש והבערתם באש הנפחיות שבעיירה. הוא נרצח בידי ליטאים באב תש"א אוגוסט 1941. כלילה שבין ה-21 ל-22 באוגוסט הקיפו פרטיזנים ליטאים את העיירה ועצרו מאה גברים ו-15 נשים; בין העצורים היה גם הרב ויטקינד. סופר שזקנו נתלש והוצת, וכאות השפלה חבשו לראשו כובע הפוך. הנלכדים נקשרו זוגות-זוגות בכבלי תיל, הובלו לעיירה אליטה, ושם נרצחו.

האריה רץ אחרי הצבי הנמלט, וזה אפשר לדוד לרדת (מדרש תהילים כב). הסיפור המבוסס על "היררכיה" בעולם החי הנשלט על ידי הא-ל. ויטקינד המסתמך עליו מוסיף לו על דרך האנשה כלשהי נופך פסיכולוגי.

39 הנ"ל, ספר תועפות ראם, קיידן תרצ"ג, עמ' ט.

מבט לקומוניזם ולציונות משנת תרצ"ב (1932)

בעקבות הכותרת לסעיף זה ייעשה עוול לרב ויטקינד אם בכוח איזו רדוקציה שטחית נצמצם את מחשבתו ההיסטוריוסופית לקטבים נקודתיים של קומוניזם וציונות. מה שיכול לעשות דרך משל סופר מוכשר כאהרן אפלפלד השם בפי גיבורו הפרובינציאלי את דימויו הדו-קוטבי של היהודי של שנות השלושים: "או שהם מכורים לבצע או מתמסרים לקומוניזם.

וזאת, לא רק בגין שפע של מצבי ביניים ומערכי זיקות היוצרים סבך אידאולוגי ופילוסופי, אלא בעיקר משום שאצל ויטקינד, גם בהבליטו את הציונות והקומוניזם, הדגש מושם על מבנה העומק ההיסטוריוסופי שתנועות אלו מבצבות מ"פני שטח תקופתיים" שמתחתיו מצויים שורשיהם.

להלן נעסוק בקשר שבין מבנה העומק הרעיוני לבין גילוייו הספציפיים בהיסטוריה הפוליטית. מכל מקום, בשעה שהתפרסם "תועפות ראם", ד, בשנת תרצ"ג (1933), ניתן לדבר על הבשלה של רעיונות מסוימים שסימנים ראשונים שלהם ניכרו כבר בתועפות ראם, א; עתה יכול היה ויטקינד להביא לכלל אמירה ממצה את שני הגילויים ההיסטוריים הספציפיים החדשים שהעסיקהו רבות בדור שעבר: מן ההיבט של הרכיב הלאומי בהיסטוריה היהודית עתיקת הימים מגיחה התנועה הלאומית היהודית הצעירה, הציונות, ומן השאיפה לאוניברסלי – התנועה הקומוניסטית.

ובמעמדה החינוכי של הדרשה; שורת הסיכום מעניינת: "יש בתקופת האמוראים ביקורת על דרשנים בקהל, 'בעלי הגדה', שאינם יודעים אלא אגדה ובעזרתה בלבד מנסים לחנך את העם" (עמ' 26); אכן, דרשנות שאיננה ראויה הנה תופעה עתיקה! בדור אחר הבעיה מוגדרת בצורה שונה; ר' ברכיה ברך בן יצחק שפירא בספר "זרע ברך" שפורסם בשנת ת"ו-1646 מקדים: "... ומכאן תוכחה לאלו הדרשנים שקרנים, אשר מקרוב באו, שועלים קטני' מחבלי', חובלים בעצמם ובאים לשנות הענייני', ובררו לעצמם דרך לא סלולה לא דרכו בו הראשוני' ולא שערום אבותינו, רק מסך בקרבם רוח עושים, מעשה תעתועים ורוח בקרבם מעשה חידודים, חידודים בחריפת של הבל, [...]".